
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. M 3.0 del 3 0 SW 2022

Oggetto: Affidamento, ex art. 1, c. 2, lettera “a” del DL. n. 76/2020, di un accordo quadro

per l’esecuzione di lavori di manutenzione presso la ARNAS Garibaldi di

Catania.

Proposta N. 133 /T del 30'09'2022
Piano degli investimenti : Anno / Numero

Piano Triennale / Piano Biennale : / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente .. sabile del Settore
L’istruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. a v ?.re Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20002000040 Importo € 176.900,00 Aut. 108 sub 0

20009100010
Budget Anno 2022 Conto Importo € 2.900,00 Aut,

20008100010

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, la Convenzione Consip denominata “Multiservizio tecnologico integrato energia per la

sanità ed. 2 / Lotto 15”, per quanto attiene alla c.d. “Componente M” (servizi manutentivi),

prevede, tra l’altro, il “Servizio di minuto mantenimento edile” consistente in “
. attività a

canone volte principalmente alla verifica e al monitoraggio delle strutture edili e relativi

complementi ”, e, pertanto, non prevede l’esecuzione dei lavori che di volta in volta si

dovessero rendere necessari;
- che, al riguardo, l’importo, denominato 1Ex, previsto dalla stessa convenzione per l’esecuzione

di opere extra—canone, è stato recentemente esaurito.

Ravvisata, pertanto - per quanto attiene gli interventi di manutenzione da eseguirsi presso gli

ambienti di lavori di questa Azienda - 1a necessità di dotarsi di specifici strumenti contrattuali, al

fine di poter intervenire con maggiore efficacia senza dovere,
di volta in volta, ricorrere a singoli

affidamenti.

Considerato che la tipologia di interventi da porre in essere (trattasi di manutenzioni piuttosto

frammentate sulle componenti edili ed impiantistiche degli ambienti di lavoro), necessita di uno

strumento contrattuale, tra quelli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016,
che consenta la semplificazione e

standardizzazione dei relativi affidamenti.

Preso atto che questa Azienda ha recentemente programmato l’avvio di una procedura ad evidenza

pubblica per l’affidamento di un ulteriore accordo quadro per l’esecuzione di interventi di

manutenzione e riqualificazione.

Ravvisata la necessità, nelle more della definizione della procedura di cui al superiore punto, di

dotarsi di uno strumento che consenta l’esecuzione di interventi ritenuti
necessari ed indifferibili.

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo in vigore, in particolare l’art. 36, c. 2;

- il Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e, successivamente

modificato dal DL n. 77 del 31.05.2021 (L. 29.07.2021, n. 108), in particolare, l’art. 1, comma

2, secondo cui, per le procedure indette fino al 30.06.2023, le Stazioni Appaltanti possono

affidare direttamente appalti di lavori fino ad importi di € 150.000,00;

- le Linee guida n. 4 dell‘A.N.A.C., riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

Preso atto che, stante la sopra descritta urgenza, il Responsabile del Settore
Tecnico ha concordato

con l’Operatore Economico Edison Facility Solutions Spa, con
sede amministrativa in Milano, viale

F. Testi 121, P.Iva 0414430960, già aggiudicataria della convenzione Consip
denominata MIES 2,

la possibilità di eseguire interventi di carattere urgente per un importo complessivo
di € 145.000,00,

oltre Iva, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla citata convenzione Consip denominata

“Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità ed. 2 / Lotto 15”.

Attestati! la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

di:

a. affidare i lavori di che trattasi all’Operatore Economico Edison Facility
Solutions Spa, con sede

amministrativa in Milano, viale F. Testi 121, P.Iva 0414430960, già aggiudicataria della

convenzione Consip denominata MIES 2, per un importo complessivo di € 145.000,00, oltre

Iva, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Convenzione Consip denominata

“Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità ed. 2 / Lotto
15”;

b. autorizzare la spesa complessiva di € 179.8000,00, Iva inclusa,
da addebitarsi:

- quanto € 176.900,00, Iva inclusa, per lavori, sul conto n. 20002000040,
bilancio 2022;

- quanto a € 2.900,00, per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, da imputare sui C.E.

20009100010 e 20008100010 del bilancio 2022;

c. nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria
dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs

50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n.
592 del 09/10/2019, riferito

allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016;

— Arch. Giuseppe Caramanna, Collaboratore Tecnico, Progettista, Direttore dei lavori e

Collaudatore, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;

- Dott.ssa Antonella Cinardo, Assistente Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;

d. dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

e. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva,
onde procedere in tempi brevi

all’avvio dei lavori in argomento.

della U.O.C. Settore Tecnico
itale

Il Dirigente Respo sabi

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente
deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:



1. AFFIDARE i lavori di che trattasi all’Operatore Economico Edison Facility Solutions Spa, con

sede amministrativa in Milano, viale F. Testi 121, P.Iva 0414430960, già aggiudicataria della

convenzione Consip denominata MIES 2, per un importo complessivo di € 145.000,00, oltre

Iva, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Convenzione Consip denominata

“Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità ed. 2 / Lotto 15”.

2. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 179.8000,00, Iva inclusa, da addebitarsi:

— quanto € 176.900,00, Iva inclusa, per lavori, sul conto n. 20002000040, bilancio 2022;

- quanto a € 2.900,00, per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, da imputare sui C.E.

20009100010 e 20008100010 del bilancio 2022.

3. NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, e.2

D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592
del 09/10/2019,

riferito allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- Arch. Giuseppe Caramanna, Collaboratore Tecnico, Progettista, Direttore dei lavori e

Collaudatore, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
- Dott.ssa Antonella Cinardo, Assistente Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP.

4. DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.

5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi

brevi all’avvio dei lavori in argomento.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo........….............…....……...
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazionee stata pubblicata all’Albo della Azienda dal… .. .

... - ai sensi dell’art. 65 LR. 11.25/93, così come sostituito dall art. 53 L.R 11.30/93- e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. ..........................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente
Cl perche sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


